ATA Nº 58/2013 – Terceira Sessão Ordinária do mês de setembro

do Segundo Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da

Câmara Municipal de Gurupi, realizada em 10 de setembro de 2013,

no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às

09hs13min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos

trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o

Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo
Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o

Vereador Wendel Gomides, para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente

solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston
Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas e

da ata da sessão anterior (Ata nº 57), que depois de lida, discutida e

votada, foi aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à

Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador
Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes no

expediente:  REQUERIMENTO N° 295/2013, de 26/06/2013.

REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora

da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Enfermeira padrão para

o povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 349/2013, de
22/08/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Esportes. ASSUNTO:

Aquisição de materiais esportivos para a APAE de Gurupi.

REQUERIMENTO N° 355/2013, de 26/08/2013. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal

de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer reforma estrutural no Centro

de Referência de Assistência Social – CRAS, Situado no Setor Santa

Rita. REQUERIMENTO N° 361/2013, de 28/08/2013.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a ampliação da

Unidade de Saúde da Família ou implantação de uma nova unidade

no Setor Industrial. REQUERIMENTO N° 370/2013, de

03/09/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Revitalização da Praça da Igreja Nossa Senhora do Rosário e

implantação de uma academia da saúde no Setor Waldir Lins.

REQUERIMENTO N° 372/2013, de 04/09/2013. REQUERENTE:
Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Implantação de luminárias na Rua 02,

Setor Eldorado. REQUERIMENTO N° 373/2013, de autoria da

Vereadora Marilis Fernandes foi retirado de pauta a pedido da autora.
REQUERIMENTO N° 374/2013, de 06/09/2013. REQUERENTE:

Vereador Walter Júnior. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão de meios-fios e calçada na

Escola Estadual Bom Jesus de Gurupi. REQUERIMENTO N°

375/2013, de 06/09/2013. REQUERENTE: Vereador Walter

Júnior. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Manutenção dos ar condicionados da Unidade de

Referência em Fisioterapia e Farmácia – URFF, localizada na Rua 03,
nº 185, Jardim Eldorado. REQUERIMENTO N° 376/2013, de

22/08/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”.

DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO:

Modernização do sistema de informatização e implantação do
prontuário eletrônico do paciente nas Unidades Básicas de Saúde do

município. REQUERIMENTO N° 377/2013, de 26/08/2013.

REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. DESTINATÁRIO:

Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO: Criação e realização do
Concurso “Talentos da Maturidade”, nas categorias: artes plásticas,

musica vocal, literatura e contador de histórias. Os requerimentos

lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por

unanimidade. INDICAÇÃO N° 147/2013, de 07/08/2013.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. ASSUNTO: Viabilizar a

construção de uma academia da terceira idade no Residencial Campo

Bello. INDICAÇÃO N° 163/2013, de 22/08/2013. INDICANTE:

Vereador Ivanilson Marinho. ASSUNTO: Construção de uma Creche

no setor Nova Fronteira. INDICAÇÃO N° 166/2013, de
09/08/2013. INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos.

ASSUNTO: Implantação de uma creche no Residencial Campos

Bellos. As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal

de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no
expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, o

Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram

uso da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas

Barros, Dr. Macedo, Gleydson Nato, Erley Brito “Lêca”, Zé Henrique,
Wendel Gomides, Valdônio Rodrigues, Ivanilson Marinho, Walter

Júnior, Valdônio Rodrigues, Ivanilson Marinho, Marilis Fernandes e

Professor Cabo Carlos. Não havendo mais vereadores inscritos, o

Senhor Presidente passou para a ordem do dia, solicitando questão

de ordem, o Vereador Wendel Gomides, pediu ao Presidente para que
consultasse o plenário, para que a matéria aprovada em 2ª votação

fosse apreciada em 3ª votação, pedido acatado pelos demais

vereadores presentes. Logo após foi solicitado ao 1º Secretário para

proceder à leitura da matéria em pauta.  PROJETO DE LEI N°
030/2013, de 08/08/2013. AUTORA: Vereadora Marilis

Fernandes. ASSUNTO: Altera o artigo 1º da Lei Municipal nº 935, 04

de outubro de 1991, dando outras providências. O projeto de lei foi

colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por
unanimidade, transformando no Autógrafo de Lei nº 2.148/2013. Não

havendo mais matérias na ordem do dia, O senhor Presidente passou

para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra por ordem

de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo,

Gleydson Nato, Ivanilson Marinho e Marilis Fernandes. Não havendo

nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a

presente sessão ordinária às 11hs14min, agradecendo a presença de

todos e convidando a participarem da próxima sessão ordinária, que
será realizada dia 11 do corrente mês. Compareceram a esta Sessão

os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como

Presidente, Wendel Gomides – PDT, com 1º  Secretário, Ataíde – PPS,

Dr. Macedo – PMDB,  Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR,
Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes –

PDT, Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique

– PRTB. Com a ausência justificada por motivo de saúde da

Vereadora Wanda Botelho – PR. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 58/2013, o qual passa a

fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro

“Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dez dias

do mês de setembro de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                      Ver. Wendel Gomides

             Presidente                                         1º Secretário